& periculo præsenti tormentis interrogari nequeant: conf.
 Theodoricus in judic. Crimin. præt. Cap. IX. apb. X. lit. c. n.
 4. p. 1263, qui quoad differentiam Senum provocat ad Menoch.
 eas. 59. quare Zaccbias l.c. n. 6. loquitur: melior est Juris consulto-
 rum sententia, quia nullus certus terminus in ulla re, & præc.
 in ætatum mutatione potest in particularibus assiguari & sic
 Judicis arbitrium in hoc intervenire debet: erit enim qui sexa-
 gesimo tertio ætatis anno, vegetior & robustior erit alio, qui
 nondum quinquagesimum excesserit: & quamvis communi-
 ter a sexagesimo ætatis anno, aut secundum alios (vid. Zaccb.
 & Fort. Fidelis) a sexagesimo tertio & ita dicto magno cli-
 maeterico anno senectus numeretur, tamen crebra occurrit
 observatio, quod in hac ætaris periodo multi senes bona ani-
 mi corporisve vigore, firmitate & labore instructi sint: quare
 non promiscue & quoscunque senes a tormentis immunes
 declarant Doctores: siquidem Carprovius inter alios elo-
 quitur: n. 39. neque tutum esset generaliter affirmare, a tor-
 mentis excusari senes, cum hac ratione sœpe versuti senes,
 præf. mulieres beneficæ impunitatem assequerentur: non itaq;
 quæstio est de decrepita & effeta senectute, siquidem juxta
 regulas & aestimationes medicas senes interdū adhuc vegeti
 sunt & comparate sufficientem animi & corporis firmitatem
 continent, qua sine offensa sanitatis tormenta sustinere que-
 unt; quid quod corpus senum tanta sœpe pollet rigida den-
 sitate, ut hac adminiculante aliquoties satis duros labores ex-
 ercere queant, modo de reliquo sani sint: haud enim absolu-
 tæ necessitatis est, ut in quolibet senii stadio & statu subiecta
 infirma & adversa sanitatem oppressa sint: ita Riedlinus in Lin.
 Med. An. 1. Mens. Octobr. obf. 24. p. 348. Torturæ in vetula
 septuagenaria non tam viribus, quam annis sene & sat adhuc

robusta concessæ & cum successu administratæ mentionem
facit: quamobrem Zaccbias l.c. judicat: nisi præcipitatæ
ætatis sint, & viribus effætis non video, cur non possint, sal-
tem levioribus tormentis cruciari! ex quibus liquet, quod
sub certis circumstantiis etiam talia senilia subjecta tortu-
ram perferre possint, quæ jam septuagesimum ætatis annum
attigerunt: hinc non modo juxta Farinacium qv. 41. n. 29.
Carprov. qv. 118. n. 38. & 42. Brunnemann. Anleitung zu
vorsichtiger Anstellung des inquisitions- Proceses, An-
merkungen über das X. Cap. s. 2. p. 352. Blumblacher l.c.
(cujus verba sunt: Wann demnach ein 60 oder 70 jähriger
Mann, oder Person noch bey ziemlicher Stärke wäre, gestal-
ten es dann dergleichen Leute wohl giebt, so wäre eine solche Per-
son noch wohl, jedoch gering und mit solcher Bescheidenheit zu
torquiren, auf daß er demselben an Gesundheit und Leben fel-
nen Schaden brächte.) Franc. Personalis de indiciis & tor-
tura n. 15. (qui judicat: Senes vel saltem leviter torquen-
tur, & per unum miserere in tortura retinentur) apta seni-
lia subjecta terreri, sed & secundum Tabor l.c. levi-
ter aliquando torqueri possunt, videlicet forcipum, i-
mo funicularum applicatione, quia rigidius illorum
corpus non ita sensibile est, ac juniorum: servata illa
cautela, ne læsiones quædam sub tortura graviores infe-
rantur, quæ in senilibus subjectis tardius & ægrius re-
parantur & quoad consolidationem variis damnis & pra-
vis accidentalibus consecutionibus obnoxiae sunt; quan-
quando itaque quidam senes vires sufficientes possident ad
committenda latrocinia, robbriam, furta violenta cum ef-
fractione, violenta stupra &c. tunc justam contra se sup-
petunt præsumptionem & æstimationem, quod in casu ne-